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श्री 
राजस्व न्यायाधिकरण काठमाडौ , मकुाम पलु्चोक लधलतपरु 

इजलास 

माननीय अध्यक्ष श्री टेकप्रसाद ढुङ्गाना  
राजस्व सदस्य श्री गोववन्दप्रसाद अधिकारी 

लेखा सदस्य श्री पषु्प प्रसाद गरुागाइ ं
फैसला 

२०७9/०80 सालको धनणणय नं. 20 
पनुरावेदन नं. ०75-RB-०149 

पनुरावेदन दताण धमधत:-२०७५।०८।२७ 
मदु्दाौ – आयकर  (२०71/०72) । 

 

का.जज.का.म.न.पा. वडा नं. 11 थापाथलीजस्थत व्यवसावयक कायाणलय रहेको अर्ाणखााँची 
धसमेन्ट प्रा.धल. (स्थायी लेखा नं. 3000209208) को तफण बाट अजततयार प्राप्त धबनोद 
के.सी-------------------------------------------------------------------------------१ 

ववरुद्ध 

श्री ठूला करदाता कायाणलय, हररहरभवन, लधलतपरु-----------------------------------१ 

 

शरुू धनणणय गने कायाणलय र अधिकारी 
शरुू धनणणय गने कायाणलय - ठूला करदाता कायाणलय, हररहरभवन, लधलतपरु  
शरुू धनणणय गने अधिकारी   प्रमखु कर प्रशासक श्री शोभाकान्त प डेल 

शरुू कौायाणलयको धनणणय धमधत –२०73।02।28 

उपजस्थत कानून व्यवसायीहरु  

पनुरावेदकका तफण बाट : ववद्बान अधिवक्ताहरू श्री रमण कुमार कणण,  

                    श्री ववशेष थापा र श्री प्ररेणा उप्रतेी 
प्रत्यथी कायाणलयहरुका तफण बाट : ववद्वान उपन्यायाधिवक्ता श्री  ददपक भण्डारी र  

                          सहायक न्यायाधिवक्ता श्री ववमला ग तम  

अवलजववत नजीर:  ठूला करदाता कायाणलय ववरूद्ध अवहरन्त मल्टी फाइवसण  प्रा.धल. 

पनुरावेदक 

प्रत्यथी 
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       ०६४-CR-०५२९,मदु्दा:-आयकर,फैसला धमधत:-२०६८।०५।०६ 
 

पनुरावेदक कवपनीका हकमा ठूला करदाता कायाणलय, लधलतपबुाट धमधत २०७3।०2।28 मा 
भएको कर धनिाणरणको धनणणय उपर आन्तररक राजस्व ववभागमा प्रशासकीय पनुरावलोकनका लाधग 
धनवेदन ददएकोमा आन्तररक राजस्व ववभागबाट ६० ददनधभत्र धनणणय ददन ुपनेमा उक्त धनणणय ददएको 
सूचनाको जानकारी हालसवम नआएको भनी राजस्व न्यायाधिकरण ऐन, २०३१ को दफा ६(१) तथा 
आयकर ऐन, २०५८ को दफा ११६ बमोजजम यस न्यायाधिकरणमा पनण आएको पनुरावेदन यसै 
न्यायाधिकरणको क्षेत्राधिकार धभत्रको हुाँदा प्रस्ततु मदु्दाको संजक्षप्त तथ्य एवं न्यायाधिकरणको ठहर 
यस प्रकार रहेको छ:- 

तथ्य खण्ड 

1. करदाता श्री अर्ाणखााँची धसमेन्ट प्रा.धल.ले आ.व. २०71/०72 को आफ्नो कारोबारको 
सवबन्िमा आयकर ऐन, २०५८ को दफा 99 बमोजजम कर धनिाणरण गरी सोही ऐनको दफा 
९६ अनसुार उद्योग तफण  रू. 19,14,48,289।28 करयोग्य आय कायम गरी ठूला 
करदाता कायाणलय, हररहरभवन, लधलतपरुमा धमधत २०72।09।30 मा आय वववरण पेश 
गरेको।  

2. आ.व. २०७१/०७२ को लाधग यस कायाणलयबाट कर परीक्षण हुाँदा करदाताबाट पेश हनु आएको  

आय वववरण र सो साथ संलग्न कागजात, फााँटवारी तथा प्रमाणहरूको अध्ययन, छानववन गरी 
पेश हनु आएको प्रधतवेदन समेतलाइण आिार बनाइण ववश्लषेण गदाण प्रस्ततु करदाताको यस आ.व. 

२०७1/०७2 को कारोबारको सवबन्िमा आयकर ऐन, २०५८ बमोजजम समावेश गनुणपने आय 
समावेश नभएको/कट्टी गनण नपाइने खचण दावी भएको देजखएकोले सोही ऐनको दफा १०१ 
बमोजजम संशोधित कर धनिाणरण गने प्रयोजनको लाधग ववशेष उद्योगतफण  
रू.19,56,40,291।83 र सामान्य व्यापारतफण  रू. 14,158।65 संशोधित करयोग्य 
आय  कायम गनुणपने भएकोले सो बमोजजम गनुण नपने कुनै ठोस सबदु प्रमाण भए पत्र प्राप्त भएको 
धमधतले ददन १५ (पन्र) ददन धभत्र पेश गनण आयकर ऐन, २०५८ को दफा १०१(६) बमोजजम 

ठूला करदाता कायाणलय, हररहरभवन, लधलतपरुबाट करदाताको नाममा धमधत 
२०७3।02।06 मा सूचना जारी भएको।  

3. ठूला करदाता कायाणलय, हररहरभवन, लधलतपरुबाट धमधत २०७3।02।06 मा जारी भएको 
सूचना करदाताले धमधत २०७3।02।16 मा बझुी धलई सूचनाको जवाफ करदाताले धमधत 
2073।02।28 मा पेश गरेको। 

4. प्रस्ततु करदाताको आ.व. २०७1/०७2 का लाधग देहाय अनसुार ववशेष उद्योग तफण  रु. 
19,56,40,291।८३ र व्यापार तफण  रू. 14,158।65 संशोधित कर योग्य आय 
कायम गरी आयकर ऐन, २०५८ को दफा १०१ बमोजजम कर अधिकृतले संशोधित कर 
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धनिाणरण गरी सोही ऐनको दफा 102 बमोजजम करदातालाई सूचना ददने भनी ठूला करदाता 
कायाणलय, हररहरभवन, लधलतपरुबाट धमधत २०73।02।28 मा खडा भएको धनणणय पचाण।  

5. ठूला करदाता कायाणलय, हररहरभवन, लधलतपरुले धमधत २०73।02।30 मा जारी गरेको 
आ.व. २०71/०72 को आयकर तफण को संशोधित कर धनिाणरण आदेशमा जचत्त नबझुी श्री 
अर्ाणखााँची धसमेन्ट प्रा.धल. ले प्रशासकीय पनुरावलोकनका लाधग धमधत २०73।04।27 मा 
आन्तररक राजस्व ववभागमा पेश गरेको धनवेदन। 

6. शरुू धनणणय उपर आन्तररक राजस्व ववभागमा प्रशासवकय पनुरावलोकनको धनवेदन गरीएकोमा 
कानूनमा धनिाणरण भएको समयधभत्र धनवेदन उपर धनणणय नभएको।  

7. कानूनसवमत भएका खचणहरु तथा खचणका आिार प्रमाणहरुको वेवास्ता गरी बोनस वापत 
छुट्याईएको रकम खचण, ह्रास खचण वापत दावी गरेको खचण, Selling & Distribution 

Expenses, ब्यापार म ज्दातको लागत खचण अन्तगणतका Other Expenses, Business 

Promotion & Development Expenses लाई अमान्य गरी अवाजन्छत कर दावयत्व, शलु्क, 
जररवाना समेत भकु्तानी गनुणपने भनी ठूला करदाता कायाणलय, हररहरभवन लधलतपरुले गरेको 
संशोधित कर धनिाणरण आदेश  आयकर ऐन, २०५८ ववपररत रहेको देजखएकोले बदर गरी 
न्याय ददलाइण पाउाँ भने्न वेहोराको जजकजौर धलई करदाताको तफण बाट धमधत 
२०75।08।27 मा यस न्यायाधिकरणमा दताण भएको पनुरावेदन-पत्र। 

8. यसमा मलुकुी फ जदारी कायणववधि संवहता, २०७४ को दफा १४०(३) बमोजजम छलफलको 
प्रयोजनाथण ववशेष सरकारी ववकलको कायाणलयलाइण सूचना ददइण धनयमानसुार पेश गनुण भने्न यस 
न्यायाधिकरणबाट धमधत 2076।०5।०4 मा भएको आदेश। 

9. प्रस्ततु मदु्दामा दवैु पक्षबाट धलजखत बहसनोट पेश गनण लगाउन ुभने्न यस न्यायाधिकरणबाट 
धमधत २०७९।०२।३२ मा भएको आदेश। 

10. धमधत २०७९।०२।३२ को आदेशानसुार पनुरावेदकतफण का ववद्वान अधिवक्ता श्री प्ररेणा 
उप्रतेीले धमधत  २०७९।०३।१३ मा र प्रत्यथीतफण का ववद्वान सहायक न्यायाधिवक्ता श्री 
ववमला ग तमले धमधत २०७९।०३।१९ मा पेश गनुण भएको धलजखत बहसनोट। 

11. यसमा वयनै पनुरावेदक करदाताले यस न्यायाधिकरणमा पनुरावेदन दताण गरी ववचाराधिन 
आ.व. 2074/075 को मूल्य अधभववृद्ध कर ०७७-RB-०४२६, ०७४/०७५ को 
आयकर ०७७-RB-०४२५ र ०७५/०७६ को मूल्य अधभबवृद्ध कर ०७७-RB-०४२७ का 
मदु्दाहरू समेत लगाउ कायम गरीददएको छ। साथै पेशी चढाई धनयमानसुार पेश गनुण भन्ने 
यस न्यायाधिकरणको धमधत 2079।4।16 को आदेश।     

ठहर खण्ड 

12. धनयम बमोजजम पेशी सूजचमा चढी धनणयाथण इजलास समक्ष पेश हनु आएको प्रस्ततु मदु्दामा 
पनुरावेदक करदाता अर्ाणखााँची धसमेन्ट प्रा.धल.का तफण बाट उपजस्थत हनुभुएका ववद्वान 
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अधिवक्ताहरू श्री रमणकुमार कणण, श्री ववशेष थापा र श्री प्ररेणा उप्रतेीले ठूला करदाता 
कायाणलयबाट पनुरावेदक करदाताको हकमा भएको संशोधित कर धनिाणरणको आदेश धमलेको 
नहुाँदा बदर गरी पाउाँ भने्न समेत तथा प्रत्यथी कायाणलयका तफण बाट उपजस्थत हनुभुएका 
ववशेष सरकारी ववकल कायाणलय, काठमाडौंका ववद्वान उप-न्यायाधिवक्ता श्री ददपक भण्डारी 
र सहायक न्यायाधिवक्ता श्री ववमला ग तमले ठूला करदाता कायाणलयबाट भएको संशोधित 
कर धनिाणरणको आदेश कानूनसवमत नै रहेको देजखाँदा सदर गरी पाउाँ भनी प्रस्ततु गनुण भएको 
बहस जजवकर समेत सधुनयो। 

13. पनुरावेदक करदाताका तफण बाट धलइएका पनुरावेदन जजवकरहरु, दवैुतफण बाट प्रस्ततु धलजखत 
बहस नोट र धमधसल संलग्न कागज प्रमाणको अध्ययन गरी हेदाण, ठूला करदाता 
कायाणलयबाट पनुरावेदक करदाताको हकमा भएको संशोधित कर धनिाणरणको आदेश धमलेको 
छ, छैन? पनुरावेदक करदाताको पनुरावेदन जजवकर पगु्न सक्ने हो वा होइन? भन्ने ववषयमा 
धनणणय ददनपुने देजखयो। 

14. सवण प्रथम सहकमी लेखा सदस्यले प्रस्ततु मदु्दामा करदाताले राख्न ु पने िर टी रकमको 
सवबन्िमा फरक राय प्रकट गनुण भएकोले पनुरावेदक करदाताले यस न्यायाधिकरणमा यो 
पनुरावेदन दताण गदाण राजस्व न्यायाधिकरण ऐन, २०३१ को दफा ९(१)(क) को पररपालना 
गरेको देजखन्छ वा देजखदैन भने्न प्रश्नतफण  ववचार गनुणपने देजखयो। राजस्व न्यायाधिकरण ऐन, 

२०३१ को दफा ९ को (१) मा "प्रचधलत कानूनमा जनुसकैु कुरा लेजखएको भए तापधन यस 
ऐन अन्तगणत न्यायाधिकरणमा पनुरावेदन गदाण देहाय बमोजजम िर टी नराखी पनुरावेदन लाग्न े
छैन भन्न"े कानूनी व्यवस्था गदै खण्ड "(क) मा कर धनिाणरण भएकोमा धनिाणररत करको पचास 

प्रधतशत रकम र जररवाना भएकोमा जररवानाको रकम र दवैु भएकोमा धनिाणररत करको पचास 

प्रधतशत रकम र जररवानाको रकम त्यस्तो धनिाणरण गने वा जररवाना गने अधिकृतले नै 

तोवकददएको कायाणलयमा" भने्न कानूनी व्यवस्था रहेको पाइन्छ। उक्त कानूनी व्यवस्था 
बमोजजम िर टी रौाखौेको सवबन्िमा करदाताले पनुरावेदन पत्रको प्रकरण (७) मा रू 
३,९९,७८,९३३।०३ कर धनिाणरण गरेको र अधिम दाजखला रू ४,११,५५,७२०।९० 
गरेको हुाँदा रू ११,७६,७८७।०३ बढी दाजखला भएकोले िर टी दाजखल गनण नपने भनी 
वौेहोरा लेखेको देजखयो।उक्त तथ्य धमधत २०७३।०२।३० को ठूला करदाता कायाणलयको 
आयकर ऐन,२०५८ को दफा १०२ बमोजजमको संशोधित कर धनिाणरणको सूचनाबाट समेत 
पवुि भएको देजखाँदा प्रस्ततु मदु्दामा करदाताले आफूलाइण लागेको सवपूणण कर दावयत्व भन्दा 
बढी रकम जवमा गरेको स्पि देजखन्छ। यसरी रकम जवमा गदाण िर टी खातामा जवमा 
नगरी राजश्व खातामा जवमा भएको कारणले मात्र करदाताले राजस्व न्यायाधिकरण ऐन, 

२०३१ को दफा ९(१)(क) को पररपालना नगरेको भनु्न न्यायोजचत हनुे देजखएन। 

15. अब पनुरावेदक करदाताको पनुरावेदन जजवकर तफण  हेदाण, पवहलो बुाँदामा बोनस खचण वापत 
छुट्याइएको रकमको खचण कट्टी पाउन ुपने भने्न पनुरावेदन जजवकर धलएको देजखयो। बोनस 
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खचण लेजखएको रकममध्ये भकु्तानी गरी बााँकी रकम भकु्तानी गनुण नपने अवस्था देजखएकोले 
आयमा समावेस गनुणपने भने्न ठूला करदाता कायणलयबाट भएको धनणणयमा उल्लेख भएको 
पाइन्छ।पनुरावेदक करदाताले बोनस खचणअन्तगणत बोनस वापत छुट्टय्ाइएको रकममध्ये 
ववतरण गरी बााँकी रहेको रकम यो कवपनीको दावयत्व हो, जनु सववजन्ित कमणचारीहरूलाई 
ववतरण गनुणपने देजखन्छ। यो रकम उपरको दावयत्व समाप्त नभएकोले यसलाई आयतफण  
समावेश गनण धमल्दैन भने्न पनुरावेदन जजवकर धलएको पाईन्छ। आ.व.२०७०/०७१ को 
आयवववरण अनसुार बोनस रकम रू.१,३८,५१,३५६।०० खचण लेखी दावयत्वमा राखेकोमा 
उक्त आ.व. को ज्याला तथा तलबी वववरणअनसुार उक्त रकममध्ये 
रू.१,३४,९८,३२४।४३ मात्र बोनस ववतरण गरी रू. ३,५३,०३१।५७ बााँकी रहेको 
अवस्था देजखन्छ। आयकर ऐन, २०५८ को दफा २५(१)(ख) मा "प्राप्त गररएको रकमको 
लेखा एकु्रयल आिारमा राजखएकोमा पधछ गएर सो व्यजक्तले सो रकम प्राप्त गने आफ्नो 
अधिकार छाधड ददएमा वा सो रकम सो व्यजक्तको ऋणदावी भएको अवस्थामा धनजले सो 
ऋणलाई डबेुको ऋण मानी अपलेखन गरेमा" भने्न कानूनी व्यवस्था रहेको देजखन्छ। उक्त 
कानूनी व्यवस्था बमोजजम एकु्रयल आिारमा लेजखएको खचणको दावयत्व छाधडददएको देजखएको 
हुाँदा सोही ऐनको दफा ७(२)(ज) बमोजजम उक्त रकम रू. ३,५३,०३१।५७ लाई आयमा 
समावेश गनुणपनेमा करदाताले आयमा समावेश नगरेको देजखन्छ। बोनस ऐन, २०३० को 
दफा ९(२) मा "आधथणक वषण समाप्त भएको आठ मवहनाधभत्र बोनस ववतरण गनुण पछण" भन्न े
कानूनी व्यवस्था रहेकोले करदाताले सोही बमोजजम भकु्तानी गरी बााँकी रहेको रू. 
३,५३,०३१५।५७ आयकर ऐन, २०५८ ऐनको दफा ७(२)(ज) बमोजजम आयका रूपमा 
समावेश गनुणपने देजखयो। त्यसैले करदाताको मागबमोजजम यसलाइण दावयत्वका रूपमा धलन 
धमल्ने अवस्थाको ववद्यमानता नदेँ जखदा बोनस खचण लेजखएको रकममध्ये भकु्तानी गरी बााँकी 
रहेको रकम आयमा समावेस गनुणपने भने्न ठूला करदाता कायणलयबाट भएको धनणणयलाई 
अन्यथा भन्न धमल्ने देजखएन। 

16. ह्रास खचण वापत दावी गररएको रकमको खचण कट्टी हनुपुछण भने्न अको पनुरावेदन जजवकर 
सवबन्िमा ववचार गदाण, आ.व. २०६८/०६९ देजख २०७०/७१ को लाधग कायम ह्रास 
आिार राजस्व न्यायाधिकरणमा दायर मदु्दामा ववचाराधिन रहेको भन्ने करदाताको दावी रहेको 
पाइन्छ। शरुु कायाणलयबाट  यस सववन्िमा न्यायीक धनरूपण नहुाँदासवम कायाणलयको धनणणय 
नै अजन्तम हनुे हुाँदा आ.व. २०७०/०७१ मा कायम ह्रास आिार भन्दा बढी रकम आयकर 
ऐन, २०५८ को दफा १९ अनसुार ह्रासकट्टी नपाउने भनी ठूला करदाता कायाणलयबाट धनणणय 

भएको पाइन्छ। आयकर ऐन, २०५८ को दफा १९(१) मा "कुनै व्यजक्तले कुनै आय वषणमा 
कुनै व्यवसाय वा लगानीबाट भएको आय गणना गने प्रयोजनको लाधग सो व्यवसायवाट सो 
व्यजक्तको आय आजणन गनण सो वषणमा आफ्नो स्वाधमत्वमा रही प्रयोग गरेको ह्नासयोग्य 
सवपजत्तको ह्नास भए वापत अनसुचुी-२ बमोजजम ह्रास कट्टी गनुणपनेछ" भने्न कानूनी व्यवस्था 
रहेको देजखन्छ। करदाताको आ.व. २०७०/०७१ को संशोधित कर धनिाणरणबाट कायम 
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भएको ह्रास आिारबाट रु. ४०,५१,९८,४१२।७८ मात्र कवट्ट दावी गनण पाउनेमा 
करदाताले रु. १२,७६,५२६।७७ बढी दावी गरेको स्पि देजखएको र ठूला करदाता 
कायाणलयले आफूले अजर्ल्लो आ.व. मा कायम गरेको ह्रास आिार भन्दा बढी रकम खचण 
स्वीकृत गनण धमल्न ेनदेजखंदा आयकर ऐन, २०५८ को दफा १९ बमोजजम करदाताले बढी 
दाबी गरेको ह्रास कट्टी रकम रू. १२,७६,५२६।७७ लाई हासकट्टी खचण नपाउने भनी ठूला 
करदाता कायाणलयबाट भएको धनणणय कानून सवमत नै देजखन आयो। 

17. त्यसै गरी Selling and Distribution खचण अन्तगणतको Road Repairing Bethari Factory  
जशषणकमा रू. 6,00,000।- खचण कट्टी हनुपुछण भने्न करदाताको अको पनुरावेदन जजवकर 
तफण  दृविगत गदाण, Selling and Distribution Expense अन्तगणत ममणत सिुार भनी खचण 
लेखाङ्कन गरेको खचण कवपनीको ह्रासयोग्य सवपजत्तको ममणत बापतको नभएको र व्यवसायको 
व्यावसावयक प्रयोजनमा खचण नभएकोले दफा १३ बमोजजम खचण कट्टी ददन नधमल्ने भनी ठूला 
करदाता कायाणलयबाट धनणणय भएको पाइयो। करदाताले आफ्नो पनुरावेदन जजवकरमा Road 

Repairing Bethari Factory खचण कट्टी सवबन्िमा उक्त बाटो सावणजधनक भए तापधन 
कवपनीका ट्रकहरू आवतजावत गनण कदठनाई भएकोले उक्त रोड ममणत गरेकोले उक्त खचण 
उिोगको लाधग आवश्यक भएकोले खचण कवट्ट गररपााँउ भने्न जजवकर धलएको पाईन्छ। 
आयकर ऐन, २०५८ को दफा १६ को उपदफा (१) मा "कुनै व्यजक्तले कुनै आय वषणमा 
कुनै व्यवसाय वा लगानीको आय गणना गदाण सो व्यवसाय वा लगानीबाट आय आजणन गनण सो 
वषणमा स्वाधमत्व भएको वा प्रयोग गररएको ह्रास योग्य सवपजत्त ममणत वा सिुार गदाण भएको सबै 
खचण कवट्ट गनण पाउन े छ" भन्न े कानूनी व्यवस्था रहेको पाइन्छ। करदाताले ममणत गरेको 
सवपजत्त करदाताको स्वाधमत्वमा रहेको वा करदाताले प्रयोग गरेको ह्रास योग्य सवपजत्त नभई 
सावणजधनक बाटो रहेको देजखंदा त्यस्तो खचणको सवबन्िमा आयकर ऐनको दफा १६(१) 
आकवषणत हनु र दफा १३ बमोजजम खचण कवट्ट ददन धमल्न े नदेजखंदा वा करदाताको यो 
जशषणकको पनुरावेदन जजवकरसाँग सहमत हनु सवकएन । 

18. करदाताले B.S. Cement Industries Pvt. Ltd लाई ददइएको Advance व्यवसायसंग सवबजन्ित 
खचण भएकोले कवट्ट पाउनपुने भन्ने जजवकर सवबन्िमा ववचार गदाण, करदाताले दावी गरेको 
Advance को व्याज खचण सववन्िमा B.S. Cement साँग यस वषण कुनै कारोवार भएको वववरण 
पेश हनु सकेको देजखएन। ववना प्रयोजन भकु्तानी ददाँदा कवपनीको लागतमा बवृद्ध भएकोले 
बैंकमा धतरेको व्याजको आिारमा दफा १४(१) बमोजजम खचण कट्टी नपाउने भनी ठूला 
करदाता कायाणलयबाट धनणणय भएको देजखन्छ ।पनुरावेदक करदाताले BS Cement Industries 

लाई प्रदान गरेको Advance व्यावसावयक प्रयोजनको लाधग रहेको र उक्त रकम कवपनीको 
आफ्नो Fund बाट उद्योगको कच्चा पदाथण चनुढुङ्गा खररद गनण ददएको हुाँदा टूला करदाता 
कायाणलयले खचण कट्टी नपाउने भनी गरेको धनणणय त्रटुीपूणण छ भने्न पनुरावेदन जजवकर धलएको 
पाईयो। आयकर ऐन, २०५८ को दफा १४ बमोजजम व्याज खचण कवट्ट पाउनको लाधग 
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करदाताको व्यवसाय वा लगानीबाट आय आजणन हनुे कायणका लाधग ऋण दावयत्व सजृना 
भएको हनुपुने देजखन्छ। करदाताले दावी गरेको ऋण दावयत्वको सवबन्िमा उक्त कानून 
बमोजजमको शतण पूरा भएको देजखंदैन। यस्तै प्रश्न समावेश रहेको ठूला करदाता कायाणलय 
ववरूद्ध अवहरन्त मजल्ट फाइवसण धल. भएको आयकर मदु्दामा श्री सवोच्च अदालतबाट"आफ्नो 
व्यवसाय संचालन गनण आफूसंग नगद रकम अपगु भएको भने्न आिारमा ऋण धलने,यस्तो 
ऋणको व्याज खचण कट्टा गने तर यसरी ऋण धलने करदाता व्यजक्तले अन्य व्यजक्तलाई 
ददएको सापटी वा ऋणको रकममा लाग्न सक्ने ब्याज आयमा समावेश गने वा धनव्याणजी 
सापटीको रकमलाई जवमा ऋण रकमबाट नर्टाउने हो भने यसबाट उक्त ऐनको दफा १४ 
को व्यवस्थाको दरुूपयोग हनुाको साथै कर दावयत्व कम गने वा कर दावयत्व छल्ने 
संयन्त्रको रूपमा उक्त दफा १४ को व्यवस्था प्रयोग हनु सक्छ" 1  भनी व्यातया भएको 
पाईन्छ।अत:उक्त व्यातयाको रोहमा हेदाण करदाताले धबना प्रयोजन B.S. Cement Industries 

Pvt. Ltd. लाई Advance भकु्तानी ददाँदा करदाताको ववत्तीय लागत बढेको र सो दावयत्व आय 
आजणन हनुे कायणमा खचण भएको पिुी हनु नसकेकोले बैंकमा धतरेका व्याज मध्ये 
रू.११,९५,३६१।- आयकर ऐन, २०५८ को दफा १४(१) बमोजजम खचण कट्टी नहनुे गरी 
भएको ठूला करदाता कायाणलयको धनणणयलाई अन्यथा गरररहन ुपरेन।  

19. अब ब्यापार म ज्दातको लागत खचण अन्तगणतका Other Expenses जशषणकमा भएको रू. 
5,36,६62।- आयकर ऐन,२०५८ को दफा १५ बमोजजम कट्टी पाउन ु पछण भने्न 
पनुरावेदन जजवकरतफण  ववचार गदाण, व्यापार म ज्दातको लागतअन्तगणत खचण लेखेको Other 

Expenses रू. ५,३६,६६२।०० लाई पषु्ट्याइाँ गने कागजात कर परीक्षणको बखत पेश हनु 
नसकेकोले आयकर ऐन, २०५८ को दफा १५ बमोजजम खचणकट्टी नपाउने भनी ठूला 
करदाता कायाणलयबाट धनणणय भएको पाइन्छ। आयकर ऐन २०५८ को दफा १५ मा "कुनै 
व्यजक्तले कुनै आय वषणमा कुनै व्यवसायबाट भएको आय गणना गने प्रयोजनका लाधग सो 
बषणमा सो व्यजक्तको व्यवसायको व्यापार म ज्दात धनसणगका सवबन्िमा उपदफा (२) बमोजजम 
गणना गररएको लागतको खचणकट्टी  (एलाउन्स) बाहेक अन्य कुनै पधन खचण कट्टी गनण पाउन े
छैन" भने्न कानूनी व्यवस्था गरेको देजखन्छ। पनुरावेदकले दावी धलएको ब्यापार म ज्दातको 
लागत खचण अन्तगणतका Other Expenses  भकु्तानीलाई पिुयाई गने कागजात तथा 
ररतपूवणकका ववल ववजकहरू आयकर ऐन, 2058 को दफा 81(1) को खण्ड (ग) 
बमोजजम अधभलेख खडा गरी कर परीक्षणका बखत पेश गनण नसकेको र उक्त खचण 
Allowance हो भन्ने दावी धलन सकेको समेत देजखन आएन। यसरी कानून बमोजजम पेश 
गनुणपने ववलववजक करदाताले पेश गनुण पनेमा कर पररक्षणको समयमा पेश गनण नसकेको र 
उक्त खचण Allowance भन्ने समेत नदेजखएकोले आयकर ऐन,२०५८ को दफा १५ बमोजजम 

                                                           
1 पुनरावेदन न ं०६४-CR-०५२९, मुद्दा:-आयकर, आ.व ०५८/०५९, फैसला ममति:-२०६८।०५।०६ 
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खचण कटी नपाउने ठहर् याई टूला करदाता कायाणलयले गरेको धनणणय कानून सवमत नै देजखन 
आयो। 

20. अन्त्यमा करदाताको Business Promotion and Development Expenses अन्तगणतको रू. 
2,30,421।21 खचण कट्टी पाउनौुपछण भने्न पनुरावेदन जजवकरतफण  ववचार गदाण, सो 
सवबन्िमा खचण पषु्ट्याइाँ गने कागजात परीक्षणको बखतमा पेश गनण नसकेकोले आयकर ऐन, 

२०५८ को १३ बमोजजम खचणकट्टी नपाउने भनी ठूला करदाता कायाणलयबाट धनणणय भएको 
पाइन्छ। आयकर ऐन, २०५८ को दफा १३ मा "कुनै ब्यजक्तले कुनै आय वषणमा कुनै 
व्यवसाय वा लगानीबाट भएको आय गणना गने प्रयोजनको लाधग यस ऐनको अधिनमा रही 
कारोवारसंग सवबजन्ित देहायका खचणहरू कट्टी गनण पाउनछे:- 

(क) सो आय वषणमा भएका  

(ख) सो व्यजक्तबाट भएका, र 

(ग) व्यवसाय वा लगानीबाट आय आजणन हनु ेकायणमा भएका" भन्ने कानूनी व्यवस्था रहेको 
देजखन्छ। उक्त कानूनी व्यवस्थाको रोहमा करदाताले उक्त खचण पषु्ट्याई गने धबल, भ चर 
तथा भरपाईहरु पेश गनण नसकेकोले उक्त Business Promotion & Development Expenses 

अन्तगणतको रू. २,३०,४२१।२१ आयकर ऐन, २०५८ को दफा १३ बमोजजम खचणकट्टी 
नपाउने भने्न ठूला करदाता कायाणलयको धनणणयलाइण समेत अन्यथा भन्न धमलेन।  

21. तसथण, माधथ वववेचना गररएको आिार र कारणबाट करदाता अर्ाणखााँची धसमेन्ट प्रा.धल. 
(स्थायी लेखा नं. ३००२०२९०८) को आ.व. २०७१/०७२ को संशोधित कर धनिाणरण 
गरी ठूला करदाता कायाणलय, हररहरभवन लधलतपरुबाट धमधत २०७३।०२।२८ मा भएको 
धनणणय धमलेकै देजखंदा सदर हनुे ठहछण। पनुरावेदक करदाताको पनुरावेदन जजवकर पगु्न 
सक्दैन। अरुमा तपधसल बमोजजम गनूण। 

तपधसल खण्ड 

1= फैसलाको प्रधतधलपी साथै राखी फैसला भएको जानकारी ववशेष सरकारी ववकल 
कायाणलय काठमाड लाई ददनू। 

2= प्रस्ततु फैसलाको ववद्यतुीय प्रधत यस न्यायाधिकरणको सफ्टवेयरमा अपलोड गरी 
फैसलाको पीठमा जनाउनू। 

3= सरोकारवाला पक्षले फैसलाको प्रधतधलपी माग गरेमा लाग्ने दस्तरु धलई धनयमानसुार 
प्रधतधलपी ददनू। 

4= प्रस्ततु पनुरावेदनको दायरीको लगत कट्टा गरी शरुू धमधसल ठूला करदाता कायाणलय, 

हररहरभवन, लधलतपरु पठाई रेकडण धमधसल धनयमानसुार अधभलेख शाखामा बझुाईददनू। 

 

 

                                                    टेकप्रसाद ढुङ्गाना  
                                   (अध्यक्ष) 
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उक्त रायमा मेरो  सहमतौी छ। 

    
               गोववन्दप्रसाद अधिकारी  
             (राजस्व सदस्य) 

लेखा सदस्य श्री पषु्प प्रसाद गरुागाईंको फरक राय 

१) यसमा ठूला करदाता कायाणलय लधलतपरुका प्रमखु कर प्रशासक श्री शोभाकान्त प डेलबाट 
भएको धमधत २०७3।०2।28 को धनणणय उपर जचत्त नबजुझ प्रशासकीय पनुरावलोकनका लाधग 
धमधत 20७3।०4।२7 मा ददएको धनवेदन उपर आन्तररक राजश्व ववभागका महाधनदेशकबाट 
६० ददन धभत्र धनणणय नभएकोले शरुु धनणणय उपर जचत्त नबझुी आयकर ऐन ,२०५८ को दफा 
११६ तथा राजस्व न्यायाधिकरण ऐन, २०३१ को दफा 6 बमोजजम न्यायाधिकरणको 
क्षेत्राधिकार अन्तगणत पने प्रस्ततु मदु्दा ऐ. ऐनको दफा ९ को उपदफा (१) बमोजजम धनिाणररत 

(वववाददत) कर रु.१६,८९,२७५।२० को पचास प्रधतशतले हनुे पनुरावेदन िर टी 
रु.८,४४,६३७।६० दाजखल नगरेको अवस्थामा पधन िर टी रकम पगेु/नपगेुको यवकन समेत 
नगरी से्रस्तेदारबाट स्वीकृत भई धमधत २०७५।०८।२७ मा पनुरावेदन दताण भएको पाइयो । 

२) राजस्व न्यायाधिकरण ऐन,२०३१ को दफा २, ३, ५, ६, ९ र १४ क्रमश  पररभाषा, स्थापना र 
गठन, अधिकारक्षेत्रको प्रयोग, अधिकारक्षेत्र, पनुरावेदन सवबन्िमा िर ट रात ने र वयाद र 
न्यायाधिकरणमा पनुरावेदन लाग्ने मदु्दाहरुको शरुु कारवाही र वकनारा गने अड्डा वा 
अधिकारीलाई पक्ष र साक्षी जझकाउने, बयान धलन,े प्रमाण बझु्न,े कागजपत्र दाजखल गराउने र 
दण्ड सजाय गने समेत प्रचधलत नेपाल कानून बमोजजम अदालतलाई भए सरहको अधिकार हनुे 
कानूनी व्यवस्था गरेको छ । साथै यो ऐनको प्रभावकारी कायाणन्वयन गनण र ऐनको उदे्दश्य पूधतण 
गनणको लाधग नेपाल सरकारले धनयम बनाउन सक्ने व्यवस्था दफा १५ मा गररएको छ ।४८ 
वषण पवहले ववक्रम सवबत २०३१ सालमा बनेको ऐनमा भएको व्यवस्था कायाणन्वयन गनण धनयम 
नबनाइन ु ऐनमा भएका उजल्लजखत दफाहरुमा न्यायाधिकरणको काम, कतणव्य, ववधि र प्रकृया 
स्पि भएर नै हो भने्न बझु्न ुपने भयो । न्यायाधिकरणमा पनुरावेदन दताण गदाण र दताण भएका 
मदु्दाहरुको सनुवुाई गनुण भन्दा पवहले प्रारजवभक चरण मै दफा ६ बमोजजमको न्यायाधिकरणको 
अधिकार क्षेत्र र दफा ९ बमोजजमको पनुरावेदन दताण गनण दाजखल गनुण पने िर ट र 
पनुरावेदनको वयाद ऐनमा भएको व्यवस्था अनसुार भए नभएको यवकन गनुण पने देजखयो। 
करदाता पनुरावेदकले पनुरावेदन पत्रमा न्याय धनरोपणका लाधग दावी गरेका, प्रत्यथीले भन्सार 
महशलु र कर धनिाणरणमा गदाण भए/गरेका कानूनी त्रटुीहरुको सनुवुाई गनण मदु्दाको प्रत्यथी 
नेपाल सरकारलाई स्वच्छ सनुवुाइका लाधग जानकारी ददई जझकाउन ु पने प्रचधलत कानूनमा 
व्यवस्था गररएको छ। न्यायाधिकरण प्रशासनले पनुरावेदन दताण गदाण यस ऐन बमोजजम पयुाणउन ु
पने ररत र पनुरावेदकले पनुरावेदन पत्र साथ पेश गनुण पने पनुरावेदन िर टी, वयाद भए रहेको 
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प्रमाण र नेपाल सरकारले तोकेको भ गोधलक क्षेत्र धभत्रको भए नभएको सवबन्िमा 
न्यायाधिकरणले धमधसलको प्रारजवभक अध्ययन गरी यवकन गनुण पने देजखयो। प्रचधलत ऐन 
धनयममा तोवकएका सबै ववधि र ररत परु् याई दताण भए/नभएको सवबन्िमा समि न्यायाधिकरणको 
जजवमेवारी हनुे देजखन्छ। ऐनको दफा ९ बमोजजमको िर टी भए/नभएको यवकन गने काम 
राजस्व तथा लेखा सदस्यले गनुण पदीय ववज्ञता र अनभुवका आिारमा गनुण पने देजखन्छ। यस 
सवबन्िमा लेखा सदस्य र धनधमत्त अध्यक्षको हैधसयत राजस्व न्यायाधिकरण काठमाण्ड को 
क्रमश  चलानी नं.१५६६ धमधत २०७७।१२।१३ को पत्र र चलानी नं.मदु्दाफााँट५९ धमधत 
२०७८।११।१३ को पत्रबाट न्यायाधिकरण प्रशासनलाई िर टी गणना तथा िर टीको प्रमाण 
धमधसल संलग्न गनण गराउन धलजखत धनदेशन ददई सवमानीत सवोच्च अदालत, सावणजधनक लेखा 
सधमधत, सवमानीय प्रिानन्यायािीशज्यू, न्याय पररषद्, न्याय सेवा आयोग, महालेखा परीक्षक र अथण 
मन्त्रालय समेत धनकायमा वोिाथण ददएको उक्त पत्रहरुमा उल्लेख गरी तोवकएका कामहरु 
भएको धमधसल अध्ययन गदाण देजखएन। प्रचधलत कानूनले तोके बमोजजमका सबै ववधि र प्रकृया 
सवपन् न भएको यवकन गरेर मात्र अजन्तम सनुवुाइ गरी फैसला गररने र प्रकृयागत त्रटुी भएको 
देजखएमा ववषय ववज्ञको राय बमोजजम धनणणय गनुण उजचत हनुे व्यहोरा तथा राजस्व, िर टी, 
ववधनयोजन, कोष, आय, व्यय, डेववट, के्रधडट, वासलात, नाफा/नोक्सान खाता सवणसजित कोषमा 
दाजखला हनुे रकम, िर टी खातामा दाजखला गनुण पने रकम आदद ववषयका सवबन्िमा लेखा 
सदस्यले प्रचधलत कानूनमा भएको व्यवस्था सवहत धनणणयमा पगु्नू अजर् आफ्नो राय धलजखत 
रुपमा उल्लेख गनुण ऐनको दफा ३ को उपदफा (३) को देहाय (क) मा रहेको पद नामको 
कतणव्य धभत्र पने व्यहोरा समेत फैसलाको तथ्य खण्डमै उल्लेख गनुण पने देजखयो । यसै गरी 
राजस्व न्यायाधिकरण ऐन,२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) बमोजजमको िर टी दाजखला 
नगरी पनुरावेदन दताण भएका मदु्दाहरुको फैसला भएमा ऐ. ऐनको दफा ८ अनसुार सवोच्च 
अदालतमा पनुरावेदन ददन पाउने हक अधिकारबाट करदाता पनुरावेदक बजित भई फैसलामा 
“अधिकारक्षेत्रको प्रश् न बझु्न ुपने प्रमाण नबेझेको वा बझु्न ुनहनुे प्रमाण बझेुको वा बाध्यात्मक 
रुपमा पालन गनुण पने कायणववधिसवबन्िी कानूनको उल्लंर्न भएको प्रन र गवभीर कानूनी त्रटुी 
सवबन्िी प्रश् न” उदठ प्रत्यक्ष कानूनी त्रटुी भई न्यायाधिकरणको धनणणय पूणण वा आंजशक रुपमा 
उजल्टने देखी सवोच्च अदातलले आफू समक्ष पनुरावेदन गनण अनमुधत ददएकोमा न्यायाधिकरणको 
फैसला वा अजन्तम आदेश उपर दफा ९ बमोजजमको िर टी नराखी वा तोवकए बमोजजमको 
सवपूणण रकम िर टी खातामा रकम दाजखला नगरी पनुरावेदन दताण गदाण वा दताण भएको 
पनुरावेदन उपर फैसला हुाँदा कायणववधि सवबन्िी वाध्यकारी कानूनी व्यवस्थाको उल्लंर्न हनुगई 
सवोच्च अदालतमा पनुरावेदन लाधग करदाताको वहतमा प्रधतकुल असर पने समेत देजखएकोले 
पधछ पिुी हनुे धमधसल संलग्न तथ्य, कानूनी व्यवस्था र सबोच्च अदालतबाट भन्सार ववभाग तथा 
आन्तररक राजस्व ववभागमा प्रशासकीय पनुरावलोकका लाधग दाजखला गनुण पने भन्सार महशलु 
बापतको रकम र राजस्व न्यायाधिकरणमा पनुरावेदन दताण गनण राख्न ुपने िर टी रकम सवबन्िमा 
भएको वववादमा भएका पूवण फैसला, आदेश र धनणणय समेत हेरी धनवन बमोजजम ववषयमा यवकन 
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गरेर मात्र धनणणयमा पगु्न ुपने देजखयो । 

क) राजस्व न्यायाधिकरण ऐन, २०३१ को दफा ६ बमोजजम न्यायाधिकरणको अधिकार क्षते्र 
धभत्र परेको प्रस्ततु पनुरावेदन दताण गदाण दाजखल गनुण पने दफा ९ को उपदफा (१) 
बमोजजमको िर टी दाजखल भएको छ ? छैन ? 

ख) ऐ. दफाको उपदफा (१) बमोजजम आयकर तफण को पनुरावेदन दताणका लाधग तोवकएको 
देहायको खण्ड (क) बमोजजम िर टी नराखी दताण भएको पनुरावेदनको तथ्य धभत्र प्रवेश 
गरी धनणणय गनुणको औजचत्य हनु े? नहनु े? सवबन्िमा धनणणय गरी फैसला गनुण पने देजखन 
आयो । 

३) प्रस्ततु मदु्दाको पनुरावेदन दताण गदाणका वखत रात न ु पने िर टी दाजखला भएको नदेजखएको 
सन्दभणमा पनुरावेदक तथा प्रत्यथी तफण का ववद्वानलाई म लेखा सदस्यबाट िर टी रकम दाजखला 
भएको देजखएन भनी प्रि पानण अनरुोि गदाण पनुरावेदकको तफण बाट उपजस्थत हनुभुएका ववद्वान 
अधिवक्ता श्री प्ररेणा उप्रेतीबाट धनिाणररत करको तोवकए अनसुारको रकम अधिम दाजखला 
भएकोले सोको आिारमा पनुरावेदन दताण भएको हो भने्न जजवकर सवहतको बहस र प्रत्यथी 
तफण का ववद्वान उपन्यायाधिवक्ता श्री ददपक भण्डारीबाट राजस्व न्यायाधिकरण ऐन¸२०३१ को 
दफा ९ को उपदफा (१) बमोजजम पनुरावेदन दताण गदाण रात न ु पने वववाददत कर रकमको 
पचास प्रधतशतले हनुे िर टी रकम दाजखला गरेको देजखएन।सो सववन्िमा सवमाधनत 
इजलासबाट यवकन गरी धनयमानसुार हनुे नै छ भने्न बहस समेत सधुनयो । 

४) करदाता पनुरावेदकले पनुरावेदन पत्र दताण गदाण पेश गरेका धमधसल सवलग्न कागजात तथा कर 
धनिाणरणको फोटोकपी पत्र र अप्रमाजणत फोटोकपी भ चरहरु हेदाण राजस्व न्यायाधिकरण 
ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) बमोजजम िर टी नराजख पनुरावेदन दतै नलाग्न े
प्रस्ततु पनुरावेदन दताण भएको हो होइन यवकन गनण धमसल सवलग्न प्रमाण कागजातको थप 
अध्ययन गनुण पने देजखयो । 

५) धमधसल सवलग्न प्रचधलत कानून अनसुार पनुरावेदन पत्र साथ पेश गनुण पने प्रमाण कागजातको 
अध्ययन गदाण आयकर ऐन¸२०५८ को दफा ११५ को उपदफा (६) मा तोवकएबमोजजम 
प्रशासकीय पनुरावलोकनको लाधग धमधत 20७३।०४।२७ मा धनवेदन ददाँदा वववादरवहत कर 
रु.३,८२८९,६५७।८६ र वववाददत कर रु.१६,८९,२७५।२० को ३३ प्रधतशतले हनु े
रु.५,५७,४६०।८२ समेत रु.३,८८,४७,११८।६८ दाजखला गनुण पनेमा अधिम दाजखला 
भएको रु.४,११,५५,७२०।०९ चलानी नं. ७४२ धमधत २०७३।२।३० को अप्रमाजणत 
फोटोकपी पत्रबाट देजखएको छ। ऐ. ऐनको दफा ११६ तथा राजस्व न्यायाधिकरण ऐन¸२०३१ 
को दफा ९ को उपदफा (१) बमोजजम प्रशासकीय पनुरावलोकनका लाधग धनवेदन ददएको धमधत 
20७३।०४।२७ पश्चात राजस्व न्यायाधिकरणमा पनुरावेदन दताण गनण वववाददत करको पचास 
प्रधतशतले हनु ेरु.८,४४,६३७।६० िर टी राख्न ुपनेमा सो नगरी/नगराई पनुरावेदन दताण गदाण 
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अधनवायण रुपमा दाजखल गनुण पने िर टी रु.८,४४,६३७।६० नपगु भएको देजखन आयो। 

६) राजस्व न्यायाधिकरणमा करदाताले पनुरावेदन दताण गनण दाजखला गनुण पने रकम सवबन्िमा 
प्रचधलत ऐन तथा धनयमहरुमा भएको व्यवस्था अनसुार प्रशासकीय पनुरावलोकनका लाधग 
धनवेदन दताण गदाण दाजखला गनुण पने राजस्व (कर) रकम र राजस्व न्यायाधिकरणमा पनुरावेदन 
दताण गदाण रात न ु पने िर टी कर धनिाणरण गने अधिकृतले तोवकददएको कायाणलयमा अधनवायण 
रुपमा राख्न ुपने र िर टी नराखी पनुरावेदन लाग्ने छैन भनी राजस्व न्यायाधिकरण ऐन, २०३१ 
को दफा ९ को उपदफा (१) मा स्पि उल्लेख छ। प्रशासकीय पनुरावलोकनका लाधग धनवेदन 
ददन ुअजर् राजस्व जशषणक माफण त संर्ीय सवणसजित कोषमा दाजखला भई रोक्का समेत नराखेको 
रकमलाई िर टीको रुपमा गणना गनुणलाई प्रचधलत कानूनको पालना भएको मान्न सवकएन। 
राजस्व न्यायाधिकरणमा पनुरावेदन दताण गदाण रात नै पने िर टी कर कायाणलयले सवबजन्ित 
करदाताको धतनुण पने कर दावयत्वमा स्वत  प्रणाली (System) ले धमलान गने भएकोले राजस्व 
खातामा दाजखला भएको त्यस्तो रकमलाई िर टीको रुपमा गणना गदाण एउटै रकमको दोहोरो 
गणना हनुे हनु्छ। राजस्व खातामा दाजखला भएको रकम रोक्का रात ने स्वफ्टवेयर प्रणाली 
आन्तररक राजस्व ववभाग/कायाणलयमा नभएको र राजस्वको फोटोकपी अप्रमाजणत भ चर पेश 
गरेको अवस्थामा त्यस्तो भ चर तथा पत्रमा उल्लेख गरेको रकमलाई िर टी हो भनी पनुरावेदन 
दताण गदाण दाजखला गनुण पने िर टी हो भनी गणना गनण धमल्ने देजखएन। अत  िर टी सवबन्िी 
वववादमा सवोच्च अदालतबाट संवैिाधनक परीक्षण भई जारी भएका धनवन उत्प्रषेण आदेश, 
प्रधतपाददत नजजर तथा धसद्धान्त समेतको ववश्लषेण गरी संजक्षप्त तथ्य सवहत प्रस्ततु मदु्दाको ठहर 
यस प्रकार रहेको छ:- 

७) आयकर ऐन¸२०५८ बमोजजम शरुु कायाणलयबाट धनिाणररत (वववाददत) कर रकमको पचास 
प्रधतशतले हनुे रकम र जररवानाको रकम त्यस्तो धनिाणरण गने वा जररवाना गने अधिकृतले 
तोवकददएको कायाणलयमा िर टी नराखी पनुरावेदन लाग्न ेछैन भन्न ेव्यहोरा राजस्व न्यायाधिकरण 
ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) को (क) मा स्पिसाँग उल्लेख छ। ऐनको सो 
व्यवस्था बमोजजम पनुरावेदन पत्र दताण गनण रात न ु पने िर टी आधथणक कायणववधि 
धनयमावली¸२०६४ को धनयम ६२, हाल आधथणक कायणववधि तथा ववत्तीय उत्तरदावयत्व 
धनयमावली,२०७७ को धनयम ६३ बमोजजमको िर टी खातामा दाजखला गरी पनुरावेदन दताण 
गदाणका बखत राजखएको िर टीको गोश्वारा र व्यजक्तगत िर टी खातामा अधभलेखाङ्कन गरी 
अद्यावधिक गरी रात न ुपने हनु्छ। आधथणक कायणववधि धनयमावली¸२०६४ को धनयम ६३ हाल 
आधथणक कायणववधि तथा ववत्तीय उत्तरदावयत्व धनयमावली,२०७७ को धनयम ६२ को देहाय खण्ड 
(क) मा नपेाल सरकारलाई बझुाउन ुपने राजस्व अधिम रुपमा बझुाउन र खण्ड (ख) मा नेपाल 
सरकारलाई बझुाउन ु पने राजस्व कधत बझुाउन ु पने भन्न े धनणणय नहुाँदै त्यस्तो राजस्व रकम 
अधिम रुपमा बझुाउन ुपरेमा िर टीको रुपमा रात न ुपने उल्लेख छ। 

८) राजस्व न्यायाधिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) मा उल्लेख भए अनसुार 



    c3f{vfFrL l;d]G6 k|f=ln= lj?4 7"nf s/bftf sfof{no, xl/x/ejg nlntk'/ ;d]t 813.doc पषृ्ठ 16 मध्येको पषृ्ठ 13 

पनुरावेदन दताण गदाण रात न ुपने िर टी रकम सन्दभणमा सवमाधनत सवोच्च अदालतमा सूयण टोवाको 
कवपनी प्रा.धल. को तफण बाट सिालक हषण एम दर र ऐ. कवपनीको शेयरवाला शशीराज पाण्डे 
समेत ववरुद्ध राजस्व न्यायाधिकरण काठमाण्ड  समेत भएको राजस्व न्यायाधिकरण ऐन¸२०३१ 
को दफा ९ को उपदफा (१) को खण्ड (ख) को व्यवस्था संवविानको िारा ७३ समेत साँग 
बाजझएकोले िारा ८८ को उपिारा (१) अनसुार अमान्य र बदर र्ोवषत गररपाउन भनी ददएको 
ररट नं. २०६३-WS-००१३¸ २०६३-WS-००१४¸ २०६३-WS-००१५¸ २०६३-WS-
००१६ र २०६३-WS-००१७ समेतका ररट धनवेदनम “राजस्व न्यायाधिकरणका शे्रस्तेदारको 
धमधत २०६४।१२।८ को दरपीठ आदेश र उक्त दरपीठ सदर गरेको राजस्व न्यायाधिकरणको 
आदेश बदर गरी ववना िर टी पनुरावेदन पत्र धलई कानून बमोजजम धनणणय गनुण भन्न े राजस्व 
न्यायाधिकरणका नाउाँमा परमादेश जारी गरी पाऊाँ , अन्त शलु्क ऐन,२०५८ को दफा २३ मा 
महाधनदेशकको धनणणय उपर पनुरावेदन गदाण िर टी रात न ुपने कुनै कानूनी व्यवस्था नगररएको 
तथा ऐनको दफा २४ ले यस ऐनलाई अन्य कानून भन्दा माधथल्लो स्तरमा राखेकोले ऐनको 
सवोच्चताका आिारमा पधन िर टी रात न ुपने राजस्व न्यायाधिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ 
को उपदफा (१) खण्ड (ख) को व्यवस्था संवविानको िारा ७३ समेतसाँग बाजझएकोले िारा 
८८ को उपिारा (१) अनसुार अमान्य र बदर र्ोवषत गरी प्रस्ततु धनवेदनलाई अिाधिकारमा 
पेशी चढाई पाउाँ”  भन्न े दावी रहेकोमा सो दावीका सवबन्िमा सवमाधनत सवोच्च अदालतको 
धमधत २०६६।१२।१९ मा "संवविानमा रहेको 'कानून बमोजजम बाहेक कर लगाउन वा ऋण 
धलन नपाइने' भन्न ेवाक्यांशसाँग बाजझएको भन्ने देजखन आएन, अमान्य र बदर र्ोवषत गरी पाउाँ 
भनी दावी धलएको राजस्व न्यायाधिकरण ऐन¸ २०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) को 
व्यवस्था संवविानको कुनै पधन प्राविानसाँग बाजझएको नदेजखंदा सो हदसवम प्रस्ततु धनवेदन 
खारेज हनु्छ" भने्न आदेश भई ररट धनवेदन खारेज भई ऐनको दफा ९ को कानूनी व्यवस्थाको 
संवैिाधनक परीक्षण समेत भएको छ। 

९) यसै गरी राजस्व न्यायाधिकरण काठमाण्ड मा पनुरावेदन दताण नं ०७५-RB-०२३० आयकर 
(२०७०/०७१) दताण भएको आयकर ऐन¸२०५८ को दफा १०१ को उपदफा (१) बमोजजम 
लक्ष्मी जस्टल्स प्रा.धल. को संशोधित कर धनिाणरण भई थप कर धनिाणरण भएकोमा राजस्व 
न्यायाधिकरण ऐन¸ २०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) बमोजजमको िर टी राखी पनुरावेदन 
गनुण पनेमा धमधसलमा संलग्न दाजखला भ चर तथा आयकर ऐन¸२०५८ को दफा १०२ 
बमोजजमको सूचना पत्र समेतका वववरणहरुका आिारमा रु.५१,७८,७४६।७० नपगु भएको 
देजखएको िर टी रकम १५ ददन धभत्र जवमा गनण लगाई आदेश बमोजजमको काम सवपन्न 
भएपधछ वा अवधि नारे्पधछ धनयमानसुार पेश गने भने्न यसै न्यायािीकरणबाट आदेश भएको 
छ। सो आदेश उपर लक्ष्मी जस्टल्स प्रा.धल.ले सवोच्च अदालतमा दायर ररट नं. ०७७-WO-
००४२ को धनवेदन उपर धमधत २०७७।४।१६ मा सवोच्च अदालतबाट जारी भएको उत्प्रषेण 
आदेश अनसुार सो मदु्दाको हकमा आयकर ऐन¸२०५८ बमोजजम अधनवायण रुपमा दाजखला गनुण 
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पने ऐ ऐनको दफा ९४¸ ९९¸ १००¸१०१ र दफा ११५ को उपदफा (६) मा तोवकए 
अनसुार समेत कर राजस्व खातामा दाजखला गरी आय वववरणसाथ दाजखला भएको देजखएको 
रु.७६,३५,६१४।– भएको सन्दभणमा हेदाण धमधत २०७६।११।१२ को (शलु्क र व्याजलाई 
जररवाना मानी सो रकमको राजस्व न्यायाधिकरण ऐन¸ २०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) 
को खण्ड (क) बमोजजम शतप्रधतशत िर टी माग गदाण पचास प्रधतशत मात्र िर टी राख्न पाउन ु
पने भनी भएको वववाद) वववाददत आदेशको यथावत कायाणन्वयन भएमा धनवेदकलाई अपूरणीय 
क्षधत पगु्न जाने देजखएकोले उक्त वववादको धनरोपण नहुाँदासवम राजस्व न्यायाधिकरणमा परेको 
पनुरावेदन सवबन्िी काम कारवाही नरोक्न,ु पनुरावेदन दताण र सनुवुाई प्रकृया अगाधड वढाउन ु
भने्न उक्त धनवेदन उपर सवमाधनत सवोच्च अदालतबाट उत्प्रषेण आदेश भएको छ। 

१०) सवोच्च अदालतबाटै ०७२-RB-०४७० आयकर (२०६१/०६२) पनुरावेदक ठूला करदाता 
कायाणलय प्रत्यथी सूयण नेपाल प्रा.धल. ववरुद्धको मदु्दामा धमधत २०७४।१०।२९ गते भएको 
फैसला अनसुार "राजस्व न्यायाधिकरणले गरेको आयकर ऐन, २०५८ को दफा ११५ को 
उपदफा (६) बमोजजमको प्रवक्रया परुा गनुण नपने भनी गरेको व्यातया कायणववधि कानूनको 
धसद्धान्त ववपरीत हनु्छ।कारवाही हुाँदाका बखत कायाणन्वयनमा नै नरहेको कानूनी व्यवस्था 
आकवषणत हनुे भनी राजस्व न्यायाधिकरण¸ काठमाण्ड बाट भएको फैसलालाई न्यायोजचत भन्न 
धमलेन। अत  वववेजचत तथ्य धसध्दान्त एवं प्रमाणको आिारमा आयकर ऐन¸ २०५८ को दफा 
११५ उपदफा (६) को व्यवस्था आधथणक अध्यादेश २०६१/०६२ बाट खारेज भई िर टी 
रात ने व्यवस्था नगरेकोले आन्तररक राजस्व ववभागको धनणणय बदर गरी अब जो जे बझु्न ुपछण 
बझुी पनु  यवकन धनणणय गनुण भनी राजस्व न्यायाधिकरण¸ काठमाण्ड बाट भएको फैसलालाई 
कानूनसवमत मान्न धमलेन। उक्त फैसला बदर भई उल्टी हनुे ठहछण" भनीएको छ। 

११) उजल्लजखत सवोच्च अदालतबाट ररट नं. ०७२-RB-०४७० आयकर (२०६१।६२) र माधथ 
उजल्लजखत ररट नं २०६३-WS-००१३ देजख २०६३-WS-००१७ समेतका ररट धनवेदनमा 
भएको फैसलाका आिारमा प्रशासकीय पनुरावलोकनका लाधग धनवेदन ददाँदा आयकर ऐन¸ 
२०५८ को दफा ११५ को उपदफा (६) मा तोवकए बमोजजमको रकम दाजखला गरेपधछ मात्र 
प्रशासकीय पनुरावेदन लाग्ने र राजस्व न्यायाधिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) 
बमोजजमको िर टी जवमा गरेपधछ मात्र प्रशासकीय पनुरावलोकनको धनणणयको ववरुद्धमा राजस्व 
न्यायाधिरणमा मदु्दा लाग्ने व्यवस्था भएकोले ऐनमा स्पि रुपमा तोवकएको र सवमाधनत सवोच्च 
अदालतका उजल्लजखत फैसलामा उल्लेख भए अनसुार नै प्रशासकीय पनुरावलोकनका लाधग 
धनवेदन ददन कर रकम र राजस्व न्यायाधिकरणमा पनुरावेदन पत्र दताण गनण िर टी रकम 
दाजखला भएको प्रमाण संलग्न गराएर मात्र दताण प्रकृया अगाधड बढाउन ुपने देजखन्छ। 

१२) प्रचधलत आयकर, मूल्य अधभववृद्ध कर, अन्त शलु्क र भन्सार ऐनहरुमा तत ्तत ्आधथणक वषणका 
लाधग वविायीकावाट जारी भएकन आधथणक ऐनद्वारा भएको संशोिन र सवमाधनत सवोच्च 
अदालतका उजल्लजखत फैसला अनसुार नै पनुरावलोकनका लाधग धनवेदन ददाँदा र पनुरावेदन दताण 
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गदाण मूल्य अधभववृद्ध कर/आयकर तफण को धनिाणररत (वववाददत) करको  लाधग पनुरावेदन पत्र 
आधथणक वषण २०७५/०७६ सवम क्रमश  वववाददत रकमको ३३ प्रधतशत राजस्व र ५० प्रधतशत 
िर टी गरी ८३ प्रधतशत रकम दाजखला गनुण पने, आधथणक वषण २०७६/०७७ देजख आधथणक वषण 
२०७८/०७९  सवम वववाददत रकमको २५ प्रधतशत राजस्व र ५० प्रधतशत िर टी गरी ७५ 
प्रधतशत रकम दाजखला गनुण पने, र आधथणक वषण २०७९/०८० देजख वववाददत रकमको २५ 
प्रधतशत राजस्व र २५ प्रधतशत िर टी गरी ५० प्रधतशत रकम िर टी बापत दाजखला भएको 
प्रमाजणत भ चर पनुरावेदन पत्र साथ संलग्न गरी पनुरावेदन दताण गनुण पने उल्लेख छ। साथै 
भन्सार तथा अन्त शलु्क तफण  भने धनिाणररत (वववाददत) अन्त शलु्क तथा भन्सार महशलु रकमको 
शत प्रधतशतले हनुे रकम सवबजन्ित कर धनिाणरण गने अधिकृतले तोके बमोजजम िर टी दाजखला 
गरी सोको प्रमाजणत भ चर संलग्न गराएर मात्र पनुरावेदन पत्र दताण गनुण पने उल्लेखछ।प्रस्ततु 
मदु्दाको धमधसल सवलग्न गरेका प्रशासकीय पनुरावलोकनका लाधग धनवेदन ददने क्रममा र सो 
पश् चात संर्ीय सवणसज‍ चत कोषमा दाजखला गरेको पनुरावेदकले िर टी भनेको राजस्व खातामा 
दाजखला भएका अप्रमाजणत फोटोकपी भ चरहरुमा उल्लेख भएअनसुारको रकमलाई समेत गणना 
गदाण पधन पनुरावेदन दताण गदाण प्रचधलत ऐन अनसुार अधनवायणरुपमा रात न ु पने 

रु.८,४४,६३७।६० िर टी नपगु भएको अवस्थामा पधन पनुरावेदन दताण गरेको पाइयो। 

१३) सवोच्च अदालतको धमधत २०६६।१२।१९ को आदेशबाट समेत संवैिाधनक परीक्षण भई 
सदर ठहररएको राजस्व न्यायाधिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) “प्रचधलत 
कानूनमा जनुसकैु कुरा लेजखएको भए तापधन यस ऐन अन्तगणत न्यायाधिकरणमा वा उच्च 
अदालतमा पनुरावेदन गदाणका देहाय बमोजजम िर ट नराखी पनुरावेदन लाग्ने छैन” भन्ने व्यवस्था 
रही ऐ. को खण्ड (क) मा आयकर तफण  रात न ुपने वववादरवहत कर बाहेकको थप धनिाणररत 

(वववाददत) कर रु.१६,८९,२७५।२० को पचास प्रधतशतले हनुे पनुरावेदन िर टी 
रु.८,४४,६३७।६० दाजखला गनुण पनेमा रु.०।- िर टी दाजखला भएको धमधसल संलग्न 
अप्रमाजणत फोटोकपी पत्रानसुार देजखएको छ। नपगु देजखएकोले पनुरावेदन िर टी दाजखलाको 
सक्कल बैक भ चर वा धनस्सा १५ ददन धभत्र पनुरावेदकलाई दाजखल गनण लगाई आदेश 
बमोजजमको काम सवपन्न भएपधछ वा सो अवधि नारे्पधछ धनयमानसुार पेश गने आदेश गनुण 
उपयकु्त हनुे राय म लेखा सदस्यबाट रातदा मेरो उक्त रायमा असहमधत जनाउाँदै माननीय 
अध्यक्ष र राजस्व सदस्यबाट फैसला गने धनणणय भएकोमा राजस्व न्यायाधिकरण ऐन, २०३१ 
को दफा ९ को उपदफा (१) बमोजजम हनुे रु.८,४४,६३७।६० िर टी नराखी पनुरावेदन दतै 
नलाग्ने पनुरावेदन दताण भएको प्रस्ततु मदु्दामा गररएको फैसलाको राय ठहरमा सहमत हनु 
सवकएन। 

१४) अत  राजस्व न्यायाधिकरण ऐन¸ २०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) बमोजजम पनुरावेदन 
दताण गदाण रात न ु पने िर टी सवबन्िमा आधथणक कायणववधि धनयमावली¸२०६४ को धनयम ६३ 
हाल आधथणक कायणववधि तथा ववत्तीय उत्तरदावयत्व धनयमावली,२०७७ को धनयम ६२, सवोच्च 
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अदालतबाट ररट नं २०६३-WS-००१३ देजख २०६३-WS-००१७ समेतका ररट धनवेदन र 
मदु्दा नं.०७२-RB-०४७० आयकर (०६१/०६२) का फैसलामा भएको व्यातया, ववश्लषेण र 
प्रधतपाददत धसद्धान्त तथा ठहर समेत बमोजजम पधन अधनवायण रुपमा रात न ुपने िर टी नराखी दताण 
भएको पनुरावेदनको तथ्य धभत्र प्रवेश गरी धनणणय गनुण पने औजचत्य नै नभएकोले प्रस्ततु मदु्दामा 
माननीय अध्यक्ष तथा कानून सदस्य र राजस्व सदस्यबाट " करदाता अर्ाणखााँची धसमेन्ट प्रा.धल. 
(स्थायी लेखा नं. ३००२०२९०८) को आ.व. २०७१/०७२ को संशोधित कर धनिाणरण गरी 
ठूला करदाता कायाणलय, हररहरभवन लधलतपरुबाट धमधत २०७३।०२।२८ मा भएको धनणणय 
धमलेकै देजखंदा सदर हनेु ठहछण। पनुरावेदक करदाताको पनुरावेदन जजवकर पगु्न सक्दैन" भनी 
भएको फैसलामा सहमत हनु नसकी देहाय बमोजजम फरक राय सवहतको ठहर गदणछु - 

१५) आयकर ऐन¸२०५८ को दफा ११५ को उपदफा (६) मा तोवकएबमोजजम प्रशासकीय 
पनुरावलोकनको लाधग धमधत 20७३।०४।२७ मा धनवेदन ददाँदा वववादरवहत कर 
रु.३,८२८९,६५७।८६ र वववाददत कर रु.१६,८९,२७५।२० को ३३ प्रधतशतले हनु े
रु.५,५७,४६०।८२ समेत रु.३,८८,४७,११८।६८ दाजखला गनुण पनेमा अधिम दाजखला 
भएको रु.४,११,५५,७२०।०९ चलानी नं.७४२ धमधत २०७३।२।३० को अप्रमाजणत 
फोटोकपी पत्रबाट देजखएको छ। ऐ. ऐनको दफा ११६ तथा राजस्व न्यायाधिकरण ऐन¸२०३१ 
को दफा ९ को उपदफा (१) बमोजजम प्रशासकीय पनुरावलोकनका लाधग धनवेदन ददएको धमधत 
20७३।०४।२७ पश्चात राजस्व न्यायाधिकरणमा पनुरावेदन दताण गदाण रात नै पने वववाददत 
करको पचास प्रधतशतले हनुे नपगु िर टी रु.८,४४,६३७।६० दाजखल नगराई दताण भएको 
प्रस्ततु पनुरावेदन राजस्व न्यायाधिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) बमोजजम 
दताण हुाँदा कै बखत देजख खारेज हनुे ठहछण। करदाताको पनुरावेदन जजवकर पगु्न सक्दैन।                        

                    
                                                                            पषु्प प्रसाद गरुागाइं 

                   (लेखा सदस्य) 
फैसला तयारीमा सहयोग गनणौे:- 
इजलास अधिकृत - सररता ररजाल   

कव्यूटर टाइप - प्रददप धतवारी 
फैसला धमधत:-२०७९।०४।२२।१ 

प्रमाणौीकरण गने  लेखा सदस्य  

फैसला प्रमाणीकरण धमधत:-  

                          राजस्व न्यायाधिकरण काठमाडौं, मकुाम लधलतपरुको छाप 


